
Oversigt over skriftlige opgaver i samfundsfag (studentereksamen) 2010-2015 med 

fokus på International Politik 

Listen omfatter opgaver hvor fokus er på international politik, herunder dansk udenrigspolitik. Der 

er også opgaver omhandlende EU, hvis fokus er på EU som international aktør. Af hensyn til 

ophavsret er det ikke muligt at vise bilag, men opgaverne med bilag kan hentes på adressen: 

http://materialeplatform.emu.dk/eksamensopgaver  

 

27. maj 2015 (ordinær) 
 
Fællesdel 
 
1a. Argumentér ud fra en idealistisk/liberalistisk teori1 imod Lene Espersens (K) synspunkter 
på dansk sikkerhedspolitik, som de kommer til udtryk i citatet nedenfor. 
 
Krisen i Ukraine stiller nye sikkerheds- og udenrigspolitiske udfordringer. Der skal handles, 
før det er for sent, og løsningen er et styrket dansk forsvar. Verden ændrer sig meget på 
kort tid, og netop det ser vi i disse dage beviset på med Ruslands forsøg på at annektere dele 
af Ukraine. 
Vi bør derfor som et politisk modspil til den nye situation snarest muligt overveje følgende 
muligheder. 
Først og fremmest vil vi have igangsat programmet for missilforsvaret straks. Det har været længe 
undervejs, men der skal speedes alvorligt op for processen nu. Det er NATO’s svar på de 
missiltrusler, der eventuelt måtte komme, og det er et effektivt værn mod såvel stater som andre 
aktører. Vi vil have reformeret Hæren. Den skal ikke beskæres yderligere, og den skal 
eksempelvis være klar til deployering (indsættelse) i Østeuropa og særligt Baltikum. Hæren bør i 
det hele taget indstille sig på alle typer af operationer. Vi vil have opprioriteret militære 
øvelser, hvor de tre værn – Hæren, Søværnet og Flyvevåbnet – træner sammen, så man kan 
deployere hurtigt. Det giver et både stærkere og mere smidigt forsvar, at samarbejdet mellem 
værnene styrkes. Det sikkerhedspolitiske billede er simpelthen så alvorligt, at vi bliver nødt til at 
reagere på dette felt. Vi vil ikke lade vores del af Europa blive blandt de næste ofre for Putins 
stormagtsadfærd. 
Derfor skal der handles nu, og løsningen er klokkeklar, set igennem mine konservative 
briller, nemlig at vi skal have styrket det danske forsvar til de nye udfordringer. 
 
Kilde: Lene Espersen: ”Ruslands stormagtsadfærd kræver styrket dansk forsvar.” 
Berlingske 17.3.2014. Uddrag. 
 

 
 

                                                           
1Begreberne idealistisk/liberalistisk teori dækker over den samme teori i international politik. 

http://materialeplatform.emu.dk/eksamensopgaver


 
 
Delopgave B: Regeringsmagten og udenrigspolitikken 
 
2. Sammenlign de synspunkter på Danmarks deltagelse i bekæmpelsen af Islamisk Stat (IS), der 
kommer til udtryk i bilag B1, B2 og B3. 
I sammenligningen skal du anvende viden om mål og midler i dansk udenrigspolitik. 
 
3. Du er politisk rådgiver for udenrigsministeren. Skriv et notat, der sætter 
udenrigsministeren i stand til at argumentere for en strategi, der på kort og på lang sigt 
kan sikre Danmark imod nogle af de trusler, der kommer til udtryk i bilag B4. 
Notatet skal tage udgangspunkt i bilag B4, og du skal anvende viden om dansk 
udenrigspolitik. 

 

  



 

27. maj 2015 (digital) 
 
Fællesdel 
 
1a. Hvad kan der af figur 1 udledes om sammenhængen mellem BNP pr. indbygger og graden af 
oplevet sikkerhed? 

 
Delopgave A: Stærke og svage stater 
 
2. Undersøg, hvad der af materialet i bilag A1 (tabel 1, tabel 2, figur 1 og tabel 3) og supplerende 
materiale kan udledes om de udvalgte landes styrker og svagheder. 
Undersøgelsen skal understøttes af relevante beregninger. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 
3. Diskutér, hvordan Danmark skal håndtere truslen fra Islamisk Stat (IS) i Syrien og Irak. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i videoklippet (bilag A2), og du skal anvende viden om hård 
og blød magt. 
Angiv kilde, hvis du anvender supplerende materiale. 
 
  



29. maj 2015 (ordinær) 
 
Delopgave B: EU som international aktør 
 
2. Sammenlign de synspunkter på EU som international politisk aktør, som kommer til 
udtryk i bilag B1, B2 og B3. 
I sammenligningen skal du anvende viden om magt i international politik. 
 
3. Du er udenrigspolitisk rådgiver for EU´s repræsentant for udenrigsanliggender og 
sikkerhedspolitik Federica Mogherini. Skriv et notat, der indeholder en begrundet 
strategi for, hvordan EU skal handle i Ukraine-spørgsmålet. 
I notatet skal du anvende viden om udenrigspolitiske mål og midler i international 
politik. 
 
Delopgave C: Nationalisme og identitet 
 
2. Sammenlign de forklaringer på nationalistiske strømninger, som kommer til udtryk i 
bilag C1, C2 og C3. 
I sammenligningen skal du anvende viden om europæisk integration og globalisering. 
3. Diskutér, hvilken rolle nationalfølelsen spiller for det senmoderne menneskes identitet. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i bilag C4, og du skal anvende sociologisk teori. 

  



29. maj 2015 (digital) 

Delopgave A: Internationale grænser 
 
2. Sammenlign de syn på årsager til og konsekvenser af situationen i Ukraine, der kommer til 
udtryk i bilag A1, A2 og A3. 
I sammenligningen skal du anvende viden om sikkerhed i international politik. 
 
3. Diskutér, hvordan Ruslands adfærd i Ukraine påvirker NATO’s og EU’s sikkerhedspolitik i Europa. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i videoklippene i bilag A4 og A5, og du skal anvende teorier 
om international politik. 
Angiv kilde, hvis du anvender supplerende materiale. 

  



26. maj 2014 (ordinær) 

Fællesdel 

 

1a. Argumentér ud fra en idealistisk grundholdning imod Kenneth Waltz´s synspunkter på 

den internationale sikkerhed, som de kommer til udtryk nedenfor. 

Ifølge Kenneth Waltz har spredningen af atomvåben haft en positiv effekt for freden i verden. 
I modsætning til konventionelle våben, så har atomvåben ingen praktisk anvendelse, mener 
Waltz. Formålet med at have atomvåben er udelukkende at afskrække fjender. ”Ingen stater 
ønsker at få atomvåben for at anvende dem. Alle de lande, der nogensinde har udviklet 
atomvåben, har opført sig præcist ligesom alle de andre lande med atomvåben,” siger Waltz. 
”Stater bliver ofte mere fredelige, når de får atomvåben. Da Sovjetunionen fik atomvåben, var 
der også en udbredt frygt for, hvad russerne kunne finde på at bruge dette våben til. Ikke desto 
mindre viste erfaringen, at de trods deres revolutionære ideologi ikke var interesseret i at 
starte en krig, som kunne føre til deres egen selvudslettelse,” forklarer Waltz. ”Når en stat 
overlever i længere tid, så er det, fordi den ikke kaster sig ud i krige, som ikke kan vindes”. 
”Militær magt skal kun bruges, når det fremmer USA’s sikkerhed og interesser. Krigen mod 
Irak lever ikke op til denne standard”. Waltz har ikke noget imod at blive kaldt en isolationist. 
”Hvis jeg skulle give et godt råd til Obama-administrationen, ville jeg anbefale, at de gjorde 
langt mindre,” siger Waltz med reference til Obamas internationale engagement. 
”Lige nu er USA i en position, hvor der ikke er nogen konkurrenter på verdensplan, og det er 
på sin vis skidt, både for USA og for verden,” forklarer han. ”Manglen på en konkurrent, der 
kan holde os i skak, fører til, at vi kaster os ud i projekter, som ikke fremmer vores interesser, 
og som destabiliserer resten af verden,” siger Waltz. Kina udvikler sig hurtigt, og på et tidspunkt vil 
verden igen blive bipolær. I sidste ende vil en kinesisk stormagt, der kan holde 
USA i skak, være til vores alle sammens bedste. 
 
Kilde: Torsten Hertig: ”USA har intet at frygte”. altinget.dk. 28. 9. 2010. Uddrag. 

Delopgave C: Danmarks udenrigspolitik 
 
2. Sammenlign de synspunkter på Danmarks udenrigspolitik, som kommer til udtryk i 
bilag C1, C2 og C3. 
I sammenligningen skal du anvende viden om magt i international politik. 
 
3. Du er udenrigspolitisk rådgiver for udenrigsminister Martin Lidegaard (RV). Skriv et 
notat, der sætter Martin Lidegaard i stand til at argumentere for, at Danmark i højere 
grad bør orientere sig i retning af EU i udenrigspolitiske spørgsmål. 
Notatet skal tage udgangspunkt i bilag C4, og du skal anvende viden om Danmarks 
handlemuligheder som småstat i international politik. 
 

  



26. maj 2014 (digital) 
 
Delopgave C: Tysklands rolle i EU 
 
2. Sammenlign bilag C1’s, C2’s og C3’s opfattelser af Tysklands styrkede rolle i EU og 
konsekvenserne heraf. 
I sammenligningen skal du anvende begreber om magt i international politik. 
3. Diskutér, hvorvidt Tysklands styrkede rolle i EU fremmer eller svækker samarbejdet i EU. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i videoklippet i bilag C4, og du skal anvende teorier om 
international politik. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 

  



28. maj 2014 (Ordinær) 

Fællesdel 

1b. Opstil en model, der indeholder fire faktorer, som kan forklare USA’s manglende militære 
intervention i konflikten i Syrien. 
Modellen skal understøttes af faglige begrundelser. 
Besvarelsen skal ske med udgangspunkt i citatet nedenfor. 
 
Tvivlen nager i disse dage amerikanerne. De kan ikke finde ud af, om det er på tide at holde op 
med at agere som verdens politibetjent – en opgave, der har vist sig at være utaknemmelig. Kun 
en tredjedel af amerikanerne er ifølge en meningsmåling rede til at støtte en ensidig amerikansk 
militær intervention i Syrien, skønt dette tal meget vel kan vokse, hvis Rusland ikke ønsker eller 
magter at tvinge Syrien til at udlevere sin beholdning af giftgas. 
 
Kilde: Martin Burchardt: ”Tvivlen nager fortsat verdens politibetjent”. 
Information 18. 9. 2013. Uddrag. 
 
Delopgave C: Syrien og intervention 
 
2. Sammenlign bilag C1’s, C2’s og C3’s opfattelser af konflikten i Syrien og af en militær 
intervention i landet. 
I sammenligningen skal du anvende sikkerhedspolitiske begreber. 
 
3. Diskutér, hvorvidt det er muligt for FN at løse konflikten i Syrien. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i bilag C4, og du skal anvende teorier om international 
politik. 
 

  



28. maj 2014 (digital) 
 
Fællesdel 
 
1b. Argumentér ud fra idealistisk teori imod nedenstående citat af Marie Krarup (DF) 
om EU. 
 
Siden Romtraktatens ord om ”en stadigt snævrere sammenslutning” mellem staterne i EU er 
udviklingen imod en union skredet roligt frem. Grænserne ophæves, der indføres fælles 
valuta, der indføres fælles lovgivning, parlament og ledelse. De europæiske nationalstater er på 
vej i skraldespanden til gengæld for en union. Det er en katastrofe! Nationalstaten har nemlig haft 
en dårlig presse i mange år. Den er blevet set som undertrykkende, indelukket, tilbageskuende og 
faktisk bare noget, vi skal have overstået for at kunne virkeliggøre det frigørende EU-projekt. Men 
nationalstaten er i virkeligheden et civilisationsfremskridt, som vi bør gøre meget for at bevare. 
Sandheden er jo, at EU er ved at ødelægge det gode, vi har opnået, og at der derfor er al mulig 
grund til at frygte for fremtiden uden nationalstater. Vi risikerer at miste friheden og dermed 
også velstanden – og her har vi jo Grækenland som et glimrende eksempel på, hvordan snyd 
og bedrag og uansvarlig økonomi netop hersker der, hvor det ikke er nationalstaten, der styrer, 
men en anonym union, hvor man kan skubbe ansvaret for ens økonomiske situation videre til 
andre. 
Der er ikke en fælles national loyalitet i Europa, der kan bære en union. Der er ikke et fælles sprog 
eller en fælles lov skabt nedefra af folk, der ønsker det. EU er en uægte utopisk konstruktion, skabt 
af verdensfjerne internationalister. Den vil føre til ufrihed og tab af velstand, og den vil ødelægge 
det konkrete gode, vi har i dag – de velfungerende nationalstater. 
 
Kilde: Marie Krarup (DF): ”EU ødelægger nationalstaternes Europa”. 
Berlingske 17. 9. 2012. Uddrag. 

 
Delopgave C: EU som aktør i den globale økonomi 
 
2. Undersøg, hvad der af materialet i bilag C1 (tabel 1, tabel 2, tabel 3 og tabel 4) og 
supplerende materiale kan udledes om EU’s rolle i den globale økonomi. 
Undersøgelsen skal understøttes af relevante beregninger. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 
3. Diskutér, hvilke fordele og ulemper en bilateral frihandelsaftale med USA kan have for EU. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i videoklippet (bilag C2), og du skal anvende viden om 
international økonomi. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 

  



28. maj 2013 (digital) 
 
Fællesdel 
 
1a. Argumentér ud fra en liberalistisk grundholdning imod Christian Bøgh Kristensens (DF) syn på 
globaliseringens følger, som det kommer til udtryk i nedenstående citat. 
 
Begrebet Globalisering var et af 1990’ernes store modeord, og er siden blevet det begreb, der på 
lige fod med nazismen har ødelagt det vestlige samfund. 
Globalizme bruges til at beskrive en udvikling i retning af voksende international produktion og 
handel, af multinationale selskabers voksende herredømme og en modsvarende svækkelse af 
nationalstaten. Politikerne er ikke længere i stand til at bekæmpe arbejdsløsheden, opretholde 
sundhedssektoren og bevare velfærdsstaten på grund af en globaliseret økonomi, der vil straffe 
vore virksomheder, hvis deres konkurrenceevne svækkes af unødige omkostninger. Danskernes 
råderum er beskåret i forhold til at støtte nationale virksomheders konkurrenceevne. Derfor har 
globaliseringen været en forbandelse for dem, der ønsker en større indsats for miljøet, verdens 
fattige, velfærden i vores del af verden, og som ikke synes, at det er fedt, at multinationale 
selskaber bliver mere og mere enerådende. High-tech kommunikation, lave 
transportomkostninger og grænseløs frihandel vil få hele verden til at fusionere til et eneste 
marked. Konsekvensen er øget konkurrence om markedsandele.  En konkurrence som arbejdere, 
pensionister og andre på overførselsindkomster skal betale prisen for igennem lønnedgang og 
afmontering af velfærdsstaten. 
 
Kilde: Christian Bøgh Kristensen: ”Globaliseringsgalskaben, en pestilens for almenvellet.” 
www.danskfolkeparti.dk. Uddrag. 

 
Delopgave C: Global arbejdsdeling 

2. Sammenlign de syn på globaliseringens betydning for de økonomiske magtforhold i verden, som 
kommer til udtryk i bilag C1, C2 og C3. 
I sammenligningen skal du anvende viden om forskellige opfattelser af globalisering. 
 
3. Du er økonomisk rådgiver for økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestager (RV). 
Skriv et notat, der sætter Margrethe Vestager i stand til at argumentere for, at en yderligere global 
integration vil gavne dansk økonomi. 
Notatet skal tage udgangspunkt i videoklippet i bilag C4, og du skal anvende viden om 
international økonomi. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 

  



30. maj 2012 (ordinær) 
Fællesdel 

 
1b. Opstil en model, der indeholder fire faktorer, der kan forklare Danmarks deltagelse i 
interventionen i Libyen, som den kommer til udtryk i nedenstående citat. 
Modellen skal understøttes af faglige begrundelser. 
 

De seks danske F-16-fly, der skal deltage i den NATO-ledede mission i Libyen, har nu kurs mod en 
base på Sicilien i det sydlige Italien. Forsvarsminister Gitte Lillelund Bech (V) har forklaret, at 
kampflyene efter alt at dømme vil være klar til at gå i aktion i Libyen søndag. Det er et enigt 
Folketing, der har givet sit ja til, at de danske kampfly deltager i militære operationer mod Libyen. 
Statsminister Lars Løkke Rasmussen (V) kalder det en historisk begivenhed, at hele Folketinget for 
første gang siger ja. 
 
Kilde: ”Danske F-16-kampfly er lettet”. Ritzaus Bureau 19. 03. 2011. 

 
Delopgave B: Dansk udenrigspolitik 
 
2. Sammenlign de opfattelser af mål og midler i dansk udenrigspolitik, der kommer til udtryk i bilag 
B1, B2 og B3. I sammenligningen skal du anvende viden om dansk udenrigspolitik. 
 
3. Diskutér, hvilke konsekvenser de ændrede magtstrukturer i international politik har for dansk 
udenrigspolitik. 
Diskussionen skal tage udgangspunkt i bilag B4, og du skal anvende teorier om international 
politik. 
 

  



1. juni 2012 (ordinær) 
Fællesdel 

 
1c. Argumentér ud fra idealistisk teori imod nedenstående synspunkt af Richard Betts2. 
Det ville være rart at vide, hvilket internationalt politisk system der er det mest stabile. 
»Problemet er, at alle systemer ender med at bryde sammen i krig og konflikt,« siger Richard 
Betts. 
»Nogle vil sige, at et multipolært system med konkurrerende stormagter er mest stabilt. Og pege 
på tiden mellem Waterloo og Sarajevo - fra 1815 til 1914. Men var den tid så stabil, når den kunne 
slutte med Første Verdenskrigs katastrofe? Andre drømmer om en bipolær verden, hvor to 
supermagter holder hinanden i skak, men de glemmer, hvor skrøbelig magtbalancen faktisk var 
under Den Kolde Krig. Mit eget instinkt er, at et system med én dominerende supermagt er mest 
stabilt; som vi har set i de sidste 20 år, hvor der har været småkrige som på Balkan eller 
mellemstore krige som i Irak og Afghanistan, men grundlæggende global stabilitet.« Men, siger 
Richard Betts, det kan »naturligvis ikke vare ved«. Hvorfor ikke? »Fordi Kina er ved at blive en 
supermagt. Ikke som under Den Kolde Krig, hvor der var konkurrerende ideologiske magtcentre 
med blokke af allierede stater sat op mod hinanden.« 
 
Kilde: Martin Krasnik: ”Den Anden Koldkrig”. Weekendavisen 7. 1. 2011. Uddrag. 
 

Delopgave C: Nye globale magter? 
 
2. Undersøg, i hvor høj grad Mette Skaks opfattelse af BRIK-landenes position i international 
politik (bilag C1) kan understøttes af materialet i bilag C2. 
Undersøgelsen skal understøttes af relevante beregninger. 
 
3. Diskutér, i hvor høj grad det vil være en fordel eller en ulempe for det internationale samfund, 
at USA´s magt er på retur. 
I diskussionen skal du tage udgangspunkt i bilag C3, og du skal anvende teorier om international 
politik. 
 

  

                                                           
2 Richard Betts er direktør for Institut for International Politik på Columbia University. 
 



1. juni 2012 (digital) 
 

Delopgave C: Det arabiske forår og demokratiet 
 
2. Sammenlign de opfattelser af demokratiudviklingen i Mellemøsten, som kommer til 
udtryk i bilagene C1, C2 og C3. 
I sammenligningen skal du anvende begreberne hård og blød magt. 
 
3. Du er udenrigspolitisk rådgiver for udenrigsminister Villy Søvndal (SF). Skriv et notat, der 
indeholder en fagligt begrundet strategi for den danske udenrigspolitik i forhold til 
demokratiudvikling i Mellemøsten. 
Notatet skal tage udgangspunkt i Tony Blairs synspunkter, som de fremstår i videoklippet 
(bilag C4), og du skal anvende viden om mål og midler i dansk udenrigspolitik. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 
  



23. maj 2011 (ordinær) 
 
Fællesdel 
 
1c. Anvend modellen i figur 1 til at opstille 5 faktorer, der har betydning for amerikansk 
udenrigspolitik. 
Hver af faktorerne skal understøttes af en faglig begrundelse. 
 
Figur 1. Model af den udenrigspolitiske beslutningsproces. 

 
Bearbejdet efter model i Hans Branner: ”Det ny Europa”. 2002. 
Note: ”Ydre omgivelser” er udenfor USA’s grænser, og ”Indre omgivelser” er indenfor USA’s grænser. 

 
Delopgave C: Amerikansk udenrigspolitik 
 
2. Sammenlign de opfattelser af USA’s rolle i verden, som kommer til udtryk i bilag C1, C2 og C3. 
I besvarelsen skal du inddrage teori om international politik. 
 
3. Diskutér, i hvor høj grad USA har mulighed for at bevare sin status som unipol i det 
internationale system. 
Besvarelsen skal tage udgangspunkt i bilag C4. 



23. maj 2011 (digital) 
 
Fællesdel 
 
1c. Angiv og dokumentér, hvilke teorier om international politik, der kommer til udtryk i 
videoklippet med Francis Fukuyama. 
Clement i Amerika. DR2 20. 8. 2009. 
 

  



25. maj 2011 (ordinær) 
 
Delopgave A: COP 15 
 
2. Sammenlign de forklaringer på forløbet af klimatopmødet i København (COP15), der kan 
udledes af bilag A1, A2 og A3. 
I besvarelsen skal du inddrage teori om international politik. 
 
3. Diskutér, i hvor høj grad FN er det rette forum til at beslutte en forpligtende aftale om en 
begrænsning af det globale CO2-udslip. 
Besvarelsen skal inddrages bilag A4. 
 

  



18. august 2011 (ordinær) 
Fællesdel 

 
1c. Hvad kan der af tabel 1 udledes om den økonomiske udvikling i forskellige områder? 
Besvarelsen skal understøttes af beregninger, som tydeliggør udviklingen. 
 
Tabel 1. Økonomiske indikatorer i forskellige områder. 

 
 
 

Delopgave C: Afrika på vej? 

2. Undersøg, hvad der af materialet i bilag C1 kan udledes om den økonomiske udvikling i 
Afrika. 
 
3. Diskutér, hvilke fordele og ulemper der er forbundet med en øget grad af markedsstyring i 
Afrika. 
Besvarelsen skal tage udgangspunkt i bilag C2. 
 

  



31. maj 2010 
Fællesdel 
 
1b. Argumenter ud fra idealistisk teori for Erik Boels syn på EU´s mulige udvidelse med 
Tyrkiet. 
 
EU’s største udenrigspolitiske udfordringer kommer i dag fra Mellemøsten, og den består i 
kombinationen af autoritære styreformer, trøstesløse unge befolkningsgrupper og islamisk 
fundamentalisme, der øger faren for ustabilitet og terror. Et moderne muslimsk Tyrkiet kan som 
medlem af EU give såvel Tyrkiet som EU en helt anden pondus og legitimitet i regionen, end begge 
aktører ville have hver for sig. 
 
Kilde: Erik Boel. EU og naboerne. Den Danske Europabevægelses tænketank Ja til Europa. 2009 
 
Delopgave C: Global integration 
 
2. Sammenlign de synspunkter på sammenhængen mellem globalisering og den 
Økonomiske krise, der kommer til udtryk i bilag C1 og C2. 
 
3. Diskutér, hvilke fordele og ulemper der er forbundet med at gennemføre ideen om ”en 
udvidelse og udvikling af overnationale institutioner og styrkelse af den globale styring.” (citat fra 
bilag C3). 
 
Besvarelsen skal tage udgangspunkt i bilag C3. 
 

  



19. august 2010 
 

Fællesdel 
 
1a. Hvad kan der af tabel 1 udledes om den økonomiske udvikling i BRIK-landene? 
Besvarelsen skal understøttes af beregninger, der tydeliggør udviklingen. 
 
Tabel 1. BNP i faste priser i fire lande (BRIK-landene). 

 
 

Delopgave A: Kina og den økonomiske krise 

2. Undersøg, hvad der af materialet i bilag A1 kan udledes om Kinas økonomiske udvikling. 
 
3. Diskutér, hvilke økonomiske muligheder Kina har for at hjælpe den globale økonomi i 
gang. 
Besvarelsen skal tage udgangspunkt i bilag A2. 
 

  



31. maj 2010 (digital) 
 
Fællesdel 
 
1b. Angiv og dokumentér ud fra interviewet med Ole Wæver tre ændringer i det internationale 
system. 
 
Kilde: DR2. Deadline 19. 12. 09. kl. 22.30. 
 
1c. Hvad kan der af tabel 1 udledes om den danske indsats i Afghanistan i forhold til de andre 
lande i tabellen? 
Besvarelsen skal understøttes af beregninger. 
 
Tabel 1. Udvalgte landes bidrag til indsatsen i Afghanistan. 

 
Note: Soldater er antal tropper pr. september 2009. 
Genopbygningshjælp er i mio. USD (udbetalt i perioden januar 2002 - marts 2008). 
Kilde: www.afghanistan.um.dk 

 

Delopgave B: Global styring? 

2. Sammenlign de opfattelser af internationalt samarbejde, som kommer til udtryk i bilagene B1, 
B2 og B3. 
I besvarelsen skal du inddrage teori om international politik. 
 
3. Diskutér, i hvor høj grad FN har udspillet sin rolle som international aktør. 
Besvarelsen skal tage udgangspunkt i bilag B4. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 
 
 

http://www.afghanistan.um.dk/


Delopgave C: Indsatsen i Afghanistan 
 
2. Undersøg, hvad der af materialet i bilag C1 (figur 1, tabel 1, tabel 2, figur 2 og tabel 3) og 
supplerende materiale kan udledes om resultatet af den internationale indsats i Afghanistan. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 
3. Du er sikkerhedspolitisk rådgiver for udenrigsminister Lene Espersen (K). Skriv et notat, 
der sætter udenrigsminister Lene Espersen i stand til sikkerhedspolitisk at begrunde en 
fortsat dansk indsats i Afghanistan. 
Angiv kilde ved anvendelse af supplerende materiale. 
 


